
 

 

CITTÀ  DI  PIOSSASCO 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 
Registrata il 05/11/2013 
al n.       365       del Registro 
Generale delle determinazioni 

  ORIGINALE     
                                        C  O  P  I  A  

□□□□    

☑☑☑☑    

 
 
 
 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

POLITICHE SOCIALI ABITATIVE LAVORO 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

 
OGGETTO:  "Progetto ENNDAM 2013. Un  legame di cooperazione tra i Comuni del 

Piemonte (Piossasco, Orbassano, Villarbasse, Airasca, Roletto, Frossasco, 
Cantalu pa e None) e le loro  collettività  ed il Comune di Gorom Gorom e i 
suoi 82 villaggi".  Impegno  e  liquidazione  della spesa  all’associazione  
LVIA. 

 
 
L’anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di ottobre nel proprio ufficio, 
 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Richiamati: 

 
- Il bilancio di  previsione per l’esercizio 2013 approvato  con  deliberazione  Consiglio 

Comunale n. 44 del 3.7.2013; 
 
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 24.7.2013 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2013; 
 
Dato atto: 
 
- Che la responsabilità  dell’esecuzione dei singoli P.E.G.,  i quali  costituiscono impegno di 

spesa a tutti  gli  effetti, è  affidata ai Responsabili  di Settore  ai  quali  compete la relativa 
attività; 

 
- Che il presente provvedimento rientra  nell’ambito  dell’impegno  di  cui ai  Cap. di P.E.G. 

2241 



 

Ciò premesso e considerato che: 
 
 Con atto di Giunta Comunale  n.  175   del  22/10/2013   veniva deliberato: 
 
� Di impegnarsi in un programma di cooperazione decentrata fondato sui valori della pace e della 

fratellanza tra i popoli con l’obiettivo di favorire lo scambio interculturale, unire gli sforzi delle 
Amministrazioni e dei cittadini delle due realtà in un percorso comune di sviluppo economico e 
sociale che sia basato su un’autentica democrazia  di partecipazione, in  coerenza  con  i valori 
affermati dalla Carta della Federazione Mondiale delle Città Unite. Tale collaborazione si basa sui 
principi fondamentali della cooperazione decentrata :  scambio  tra  comunità,  definizione comune 
degli obiettivi e delle scelte delle modalità di attuazione, confronto e condivisione delle decisioni.  

� Questa collaborazione non coinvolge solo gli Enti Locali, Fondazioni  e l’ONG LVIA , ma vede 
protagoniste anche tutte le componenti della società civile e  le  altre  realtà  locali  (associazioni, 
scuole, comunità religiose, operatori  economici, istituzioni etc.), nel  quadro  delle  Leggi  49/87 e 
68/93 (art.19)  dello Stato Italiano e della Legge Regionale 67/95 della Regione Piemonte, 

 
� Di orientare la propria azione in materia di cooperazione internazionale, secondo lo spirito della 

Dichiarazione del Millennio, adottata dall'Assemblea generale delle Nazioni  Unite il 20 settembre 
2000, nel rinnovare l'impegno della Carta a costruire una pace giusta e duratura.  In essa vengono 
messi in particolare rilievo quali  valori fondamentali la libertà, l'uguaglianza, la solidarietà, la 
tolleranza, il rispetto per la natura e la responsabilità condivisa e vengono individuati gli obiettivi 
prioritari per tradurre questi in azioni da svilupparsi entro il 2015: 

� Pace sicurezza e disarmo 
- Sviluppo ed eliminazione della povertà 
- Protezione dell'ambiente comune 
- Diritti umani, democrazia e buon governo 
- Protezione dei vulnerabili 
- Affrontare le particolari necessità dell'Africa 
- Rafforzare le Nazioni Unite  

 

� Di approvare il progetto Enndam 2013 e il relativo bilancio preventivo  di  cui  allegato A e il 
Protocollo d’intesa, allegati entrambi alla presente per farne parte integrante, tra il Comune di 
(Piossasco, Roletto, Airasca,  Cantalupa,  Frossasco,  None,  Orbassano,  Pinerolo,   Trana e 
Villarbasse e  l’Associazione  LVIA  (Associazione  Internazionale  Volontari  Laici   con sede a Cuneo 
in Corso IV  Novembre,  28 )  mirato  alla  realizzazione  e  gestione del  Progetto  Enndam  2013 
finanziato dai soggetti firmatari 2013 attraverso destinazione di fondi propri e/o attraverso la 
destinazione di fondi raccolti durante le iniziative di sensibilizzazione; 

 

� Di dare atto che l’Associazione LVIA , già consulente per la Regione Piemonte, vanta una lunga 
esperienza nel campo  della Cooperazione  Internazionale,  ha  in  corso vari progetti di Cooperazione 
in Burkina Faso e, quindi, può garantire un supporto logistico in loco grazie alla presenza di una 
propria sede e di personale volontario, come peraltro ha già fatto gli scorsi anni con esiti positivi ; 

 

� Di dare atto che per la definizione delle modalità di  sostenimento delle spese si fa riferimento al 
Progetto descritto in questa delibera e nei relativi allegati. 

 

� Di prevedere pertanto la spesa di  €  1.000,00 quale quota annuale di partecipazione al progetto 
Enndam 2013 della Città di Piossasco all’interv. 1.05.02.05  Peg.  2241 “ contributi  ad  associazioni 
per la pace” del bilancio per  l’esercizio finanziario 2013 che presenta la  necessaria  disponibilità e 
che tale somma di € 1.000,00 sarà trasferita,  quale  quota  per il presente  Progetto  2013  della  Città 
di  Piossasco  all’Associazione  LVIA  (Associazione  Internazionale  Volontari  Laici  (c.f. 
80018000044) con sede a Cuneo in Corso IV Novembre, 28;  

 



 

� Di  dar e atto  che in caso di finanziamento da parte della Regione Piemonte si procederà con 
l’adozione degli atti necessari; 

 

� Di demandare al Dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona l’adozione degli atti conseguenti 
secondo quanto previsto dal vigente regolamento di contabilità;  

 
- Risulta pertanto necessario  impegnare  e  trasferire, la somma  di  €   1.000,00  all’ 

Associazione LVIA;            
 
- La suddetta  associazione gestirà in forma diretta  le spese previste dal progetto: Missione, 

Investimenti Progetti, Altre attività, Spese generali ed Imprevisti, secondo le modalità del 
protocollo d’intesa. 

 
Visto  il  D.Lgs  18.08.2000  N. 267 “Testo  Unico  delle Leggi sull’ordinamento  degli Enti 

Locali”;  

Visto l’art. 27 dello Statuto Comunale;  
 
Visto i regolamenti di contabilità e contratti;  
 
Visto  che, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990,  la  responsabilità  dell'istruttoria  e di ogni 
altro adempimento  inerente  il presente procedimento è assegnata alla signora Acciari Elena la 
quale -ottemperando a quanto previsto  dall’art. 6  della  medesima  Legge - provvederà, ad 
avvenuta esecutività del presente atto, alla cura degli adempimenti di propria competenza. 
 
 

DETERMINA 
1. Di  dare  atto  che   la spesa complessiva da  trasferire  all’Associazione  LVIA, 

Associazione  Internazionale  Volontari  Laici  con  sede a Cuneo in Corso IV Novembre, 
28, ammonta a €  1.000,00; 

 
2. Di impegnare somma di €  1.000,00  imputandola all’int. 1.05.02.05/19   PEG  2241  

“Contributi per PACE e Solidarietà Internazionale  ad  Assoc.  ed  Ent i di natura privata 
“del bilancio per  l’esercizio finanziario 2013. 

 
3. Di trasferire all’Associazione L.VIA , Associazione  Internazionale  Volontari Laici con 

sede a Cuneo in Corso IV Novembre, 28,  la somma  di  € 1.000,00 accreditandola 
all’agenzia Banca Alpi  Marittime  c.so Brunet  9, 12100  Cuneo sul C/C/B  000170199322 
– ABI08450 CAB 10200 CIN L – IBAN IT18 L084 5010 2000 0017 0199 322; 

 
4. Di dare atto  che, come  previsto  dall’art. 16  comma 1  del Decreto Legislativo n. 

460/1997,  all’ente  beneficiario  del sopraccitato  contributo - in quanto  Organizzazione 
non governativa riconosciuta ai sensi della Legge 49/87 - non verrà applicata la ritenuta 
d’acconto del 4% prevista dall’art. 28 del D.P.R. 600/78. 

 
5. Di individuare come responsabile  di  procedimento,  in  base all’art. 4  comma 1  della 

legge 241/90, la  Sig.ra  Elena Acciari,  la  quale -ottemperando a quanto  previsto  dall’art. 
6 della medesima Legge - provvederà,  ad  avvenuta  esecutività  del  presente  atto,  alla 
cura degli adempimenti di propria competenza. 



 

 
6. Di comunicare la  presente  al  Sindaco e/o Assessore  competente, al  Segretario Generale, 

al Collegio dei Revisori dei Conti e di rimetterne copia al Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 
 
 
 

          
 

 
Il Proponente 

 
F.to ACCIARI Elena 

Il  Dirigente 
 

F.to VASSALOTTI Maria 
 



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, comma 4°, 
T.U.E.L. D.Lgs.    18.08.2000, n. 267); 
 
Imp./Acc.  n° Cap. INT. SIOPE 
2013/1158/0 
 

U 2241/0 
 

1.05.02.05.19 
 

1583 
 

 
 
 
 
Lì, 05/11/2013 

IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
 

 F.to PATRIZIA MALANO 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Piossasco, lì _______________________ 
 

 
IL  RESPONSABILE SERVIZIO  
IL   SEGRETARIO  GENERALE  

 
______________________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 5 della Legge 18.06.2009 n. 69 come modificata dalla L. 26.02.2010 n. 25) per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________ 
 
Piossasco, lì _________________                          IL MESSO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il referto di Pubblicazione del Messo Comunale, 
ATTESTA 

 
Che la presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
con decorrenza dal __________________ 
 
Piossasco, lì __________________ 

 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
______________________________ 

 
 

 


